
Abstrakt

Bakalářská  práce  s  názvem  Věroučné  a  etické  akcenty  v  Sírachovci  měla  za  úkol 

identifikovat  nejdůležitější  teologické  a  morální  důrazy  v  deuterokanonické  knize  Sírachovec. 

Studiem a čtením byly identifikovány věroučné důrazy jako je popis  slávy a velikosti Boha, jeho 

charakteristika  z  pohledu  Sírachovce  a  Boží  stvořitelské  činy.  Ostatní  teologické  náboženské 

akcenty byly určeny jako život v bázni Boží a důraz na činnost moudrosti. Moudrost vystupuje v 

Sírachovci  jako  postava  a  také  jako  zvláštní  obdarování  Boží.  Tyto  Boží  dary,  bázeň  Boží  a 

moudrost, formují člověka a ovlivňují vnitřní duchovní vývoj věřícího skrze souvztažné působení.

Další pohled byl poskytnut na morální akcenty v Sírachovci a to poctivé a přímé chování v 

různých aspektech lidského života. Druhý nejdůležitější akcent v Sírachovci jsou mezilidské vztahy, 

obzvláště  rodinné  a  partnerské.  Tyto  věroučné  a  etické  důrazy byly otevírány pomocí  různých 

překladů Písma sv., odborné literatury a teologických slovníků. 

Sírachovec jako autor deuterokanonické mudroslovné literatury v Písmu sv. promlouvá k 

člověku skrze historický i aktuální pohled. Čtenář této knihy, který je připraven otevřít se pozitivní 

korekci svého chování a očekávání může najít v Sírachovcových slovech poučení a plnohodnotný 

způsob cesty k Bohu.


